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Úvod

Dnešní svět je téměř přehlcený reklamou. Člověk může být denně ovlivňován řadou

reklamních podob, ať už jde o tradiční televizní reklamu, reklamu v novinách

a v rozhlase nebo další z mnoha forem. Někteří lidé si nemusejí vůbec uvědomovat, že

jsou reklamou ovlivňováni. Existují totiž takové reklamy, které dokážou vyvolat

v povědomí člověka určitý impuls a zboží si tak koupí, aniž by to původně plánoval.

Vzhledem k množství různých forem reklam, které se u nás v České republice objevují,

se jednotlivé firmy snaží svoji nabídku vytvořit tak atraktivní, aby právě oni získali

požadované zákazníky. V některých případech tato snaha přesahuje jisté meze a potýká

se s problémy se zákonem. Pro tyto účely existuje tzv. regulace reklamy, která se snaží

tento boj o atraktivitu trochu usměrňovat.

Díky orgánům, které provádějí regulaci reklamy, je možné mnohdy včas podchytit

neetickou reklamu a stáhnout ji z očí potenciálních zákazníků dříve, než dojde

k nežádoucímu efektu.

Jak je již z názvu této bakalářské práce patrné, hlavní problematikou, kterou práce

projednává, je etika v reklamě. Nejprve jsou formulovány základní stanoviska pojmů

marketing a reklama. V dalších kapitolách je již obsah zaměřen na etiku v reklamě.

Následující kapitola tedy definuje pojmy etika a morálka a poté je porovnává.

V závislosti na této problematice je další část zaměřena na problém zobrazení ženy

v reklamě a na různé ankety, které s touto problematikou souvisejí. Celá jedna kapitola

se orientuje pouze na regulaci reklamy v České republice a na příklady reklam, ve

kterých figuruje žena, a které byly označeny jako neetické.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění, zda jsou lidé v České republice ve

vybrané věkové skupině (18 – 30 let) dostatečně informováni o regulaci reklamy v ČR,

co si představují pod pojmem neetická reklama, a zda se liší či shoduje jejich názor na

sexistickou reklamu, kterou označila Arbitrážní komise Rady pro reklamu jako

nežádoucí a naopak.
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Dílčí cíle, na které se autorka zaměří, jsou:

 zjistit povědomí českých obyvatel o regulaci reklamy v ČR,

 posoudit, zda je regulace reklamy v ČR z pohledu českých občanů dostatečná

a je pro ně důležitá,

 prozkoumat schopnost českých obyvatel podat stížnost na neetickou reklamu,

 zjistit představu americké populace o neetické reklamě a jejich názor na vybrané

české reklamy,

 porovnat názory populace z České republiky s názorem populace ze Spojených

států amerických – jejich představa o neetické reklamě a jejich názor na

konkrétní neetickou reklamu.
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1 MARKETING

Každá firma, která chce být na trhu úspěšná, se musí zabývat marketingem. Bez

marketingu by totiž nebyla schopna najít vhodné místo na trhu, určit vhodnou cenu

svých výrobků a ani je prodat, jelikož by o nich žádný potenciální zákazník ani nevěděl.

Marketing, toto zdánlivě malé slovo, v sobě zahrnuje početnou paletu informací. Na

světě existuje nepřeberné množství definic, které však v konečném výsledku mají

podobný význam (Pavlečka, 2008). Autorka této práce preferuje několik z nich, které

v dalším odstavci uvádí.

Dle Světlíka (2005, s. 10) zní definice marketingu: „Marketing je proces řízení, jehož

výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojování potřeb

a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace.“

Definice dle Zamazalové (2010, s. 3) zní: „Marketing lze pojímat jako soubor aktivit,

jejichž cílem je předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka“.

Definice dle Boučkové (2003, s. 3) zní: „Marketing lze definovat jako proces, v němž

jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co

požadují.“

Dle Jakubíkové (2008, s. 40) zní definice marketingu: „Marketing znamená uvědomělé,

na trh orientované vedení firmy a organizace, kdy zákazník je do jisté míry alfou

i omegou podnikatelského procesu.“

Autorka této práce preferuje tyto tři definice proto, že i ona sama považuje existenci

zákazníka a jeho potřeb za podstatné. Myslí si totiž, že bez zákazníka a jeho

neuspokojených potřeb by neměla výroba výrobků smysl. Kdyby měl člověk všechno,

nebylo by komu výrobky prodávat, nikdo by o ně neměl zájem.

Marketingový mix

Termín marketingový mix v sobě zahrnuje spojení čtyř důležitých nástrojů, které

pomáhají firmě dosáhnout definovaných cílů a uspokojit potřeby a přání zákazníka.

Často jsou tyto nástroje označovány jako 4P (Lamb, 2008).

9

Philip Kotler společně s Garym Amstrongem (2004, s. 105) definoval marketingový

mix následovně: „Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů –

výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit

nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.“

Marketingový mix je tedy vyjádřen spojením následujících nástrojů:

1) Product (produkt)

První „P“ marketingového mixu v sobě zahrnuje jak výrobek nebo službu, tak dále

i kvalitu, design, obal, image výrobce, značku, rozměr, objem, spolehlivost, barvu,

servis nebo například dobrou či špatnou pověst výrobce nebo výrobku (Bárta, 2009).

Samostatný produkt obsahuje tři úrovně, jimiž jsou:

 Základní produkt

Jako jádro produktu se bere v úvahu užitek ze spotřeby daného produktu pro

zákazníka. Jedná se o hlavní a nejdůležitější důvod toho, proč si zákazník

výrobek kupuje (Kotler, 2007).

 Vlastní produkt

V tomto případě se jedná o vlastní produkt se všemi jeho charakteristickými

vlastnostmi. Reálný produkt zahrnuje například obal, kvalitu, značku, design

a další (Kotler, 2007).

 Rozšířený produkt

Třetí úroveň produktu lze chápat jako doplňkové služby, které jsou provázány

s daným produktem. Jedná se například o poradenství, prodejní a poprodejní

servis, záruku a další speciální služby. Služby se vyskytují před koupí, během

koupě a po koupi určitého výrobku (Kotler, 2007).

Strukturu úrovní produktu zobrazuje Obrázek 1.

10

Obrázek 1: Úrovně produktu

Zdroj: Kotler 2007, upraveno autorkou

2) Price (cena)

Dalším nástrojem marketingového mixu je cena. Cena vyjadřuje množství finančních

prostředků, které sníží důchod zákazníka díky nákupu výrobku či služby. Naopak

z marketingového pohledu je cena chápána jako celková částka, která je zákazníkem

uhrazena za nákup zboží či služeb v jisté kvalitě. Zákazník usiluje především o to, aby

výrobek či služba, kterou vyhledává, byl levný a co nejkvalitnější. Naopak firmy, které

se snaží své výrobky prodat na trhu, nasazují co možná nejvyšší cenu. Třetím faktorem,

který se do celého tohoto vztahu zapojuje, je samozřejmě stát, který chce na této situaci

na trhu profitovat (Bárta, 2009).

Cena je sama o sobě velmi důležitou charakteristickou vlastností produktu. Cena totiž

dokresluje produkt a spoluvytváří jeho image. Její stanovení je tedy dobré pečlivě

vyhodnotit. Může existovat extra kvalitní výrobek, ale pokud je jeho cena vysoká,

nebude o něj takový zájem. Na druhou stranu pokud je cena výrobku příliš nízká,

zákazníci mohou začít pochybovat o jeho kvalitě a nekoupí si ho (Křížek, 2012).
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Druhé P marketingového mixu může mimo jiné zahrnovat slevy, platební podmínky

(termíny placení a forma placení), možnosti úvěru a další (Robertnemec.com, 2005).

3) Place (místo prodeje)

Následujícím nezbytným prvkem marketingového mixu je místo prodeje produktu.

Tento nástroj udává, jakým způsobem se dostane výrobek k zákazníkovi a činí ho tak

pro něj přístupným. Bere se v úvahu doprava, zásobování, distribuční cesty, kterými se

konkrétní produkt dostane od výrobce ke spotřebiteli. Produkt se k zákazníkovi může

dostat buď přímou cestou, nebo v dnešní době běžnější formou, a to přes různé typy

distribučních mezičlánků. Jedná se například o prostředníka (stává se dočasně


[…]


** Pokud vyberete možnost B a C, pokračujte otázkou číslo 8

Obrázek 23: Reklama A

Zdroj: Prasatecko.cz, 2015b

Obrázek 24: Reklama B

Zdroj: Repress.cz, 2016

Obrázek 25: Reklama C

Zdroj: Arundo.cz, 2016

7) Vnímali jste při zhlédnutí této reklamy obsah jejího sdělení?

a) Ano – vím přesně, co nám chce reklama sdělit

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne – obraz ženy přehlušuje obsah sdělení

8) Myslíte si, že je následující reklama neetická?

Jedná se o reklamu firmy BIOS s. r. o., která se zaměřuje na prodej střešního

materiálu

a) ANO – zobrazuje nevhodně oděné ženy; obraz ženy nesouvisí s obsahem sdělení;

snižuje lidskou důstojnost; porušuje normy slušného chování

b) NE

Obrázek 26: Reklama firmy BIOS s. r. o.

Zdroj: Prasatecko.cz, 2015a

9) Myslíte si, že je následující reklama neetická?

Jedná se o reklamu na rozhlasovou stanici Expres FM

c) ANO – zobrazuje nevhodně oděnou ženu; obraz ženy nesouvisí s obsahem

sdělení; snižuje lidskou důstojnost; porušuje normy slušného chování

d) NE

Obrázek 27: Reklama na rádio Expres FM

Zdroj: Galeriereklamy.mediar.cz, 2014

10) Myslíte si, že je reklama v České republice dostatečně regulována?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

http://www.prasatecko.cz/

11) Přijde Vám regulace reklamy důležitá?

a) Ano

b) Ne

12) Pokud byste chtěli podat stížnost na reklamu, na jakou instituci se obrátíte?

a) ČOI – Česká obchodní inspekce

b) Rada pro reklamu

c) Česká inspekce životního prostředí

d) Rada pro výzkum, vývoj a inovace

e) Rada pro mezinárodní vztahy

13) Vaše pohlaví

a) Muž

b) Žena

14) Váš věk

a) Do 17 let

b) 18 – 30 let

c) 31 a více let

Příloha D: Dotazníkové šetření pro USA

Hello,

I´m studying Faculty of Economics in Pilsen (Czech Republic). As a part of my

bachelor thesis I would like to ask you to fill this short questionaire which examines the

opinion of unethical advertising.

Thank you for your willingness in advance.

1) What do you imagine when you hear „unethical advertising“?

(Check the most suitable option for you)

a) Advertising that uses violence

b) False advertising

c) Comparative advertising (for example advertising of company that publicly

compare advantages of its products with product of competitors)

d) Advertising which display naked woman even though it doesn´t relate to the

content of the advertising – sexist advertising

e) Advertising that promotes alcohol

f) Advertising that offends someone

g) Other

2) Do you think that following picture can be considered as „unethical

advertising“?

a) Yes

b) No

Obrázek 28: BIOS advertising

Zdroj: Prasatecko.cz, 2015a

3) Do you think that following picture can be considered as „unethical

advertising“?

c) Yes

d) No

Obrázek 29: Expres FM advertising

Zdroj: Galeriereklamy.mediar.cz, 2014

http://www.prasatecko.cz/

4) Do you think that advertising is well regulated in USA?

a) Yes

b) No

5) Do you think that advertising regulation is important?

a) Yes

b) No

6) Gender

a) Male

b) Female

7) Age

a) Under 18

b) 18 – 30

c) 31 and more

Příloha E: Doplňující dotazník

1) Myslíte si, že je následující reklama neetická?

a) Ano

b) Ne

Obrázek 30: Nově vytvořená reklama

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

2) Byl Vám po zhlednutí předchozí reklamy známý její obsah?

a) Ano

b) Ne

3) Kterou z následujících reklam byste raději viděli v reklamních médiích?

a) Reklama A

b) Reklama B

Obrázek 31: Reklama A

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Obrázek 32: Reklama B

Zdroj: Prasatecko.cz, 2015a

Abstrakt

KUŽELÍKOVÁ, Michaela. Etika a korektnost v reklamě. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 90 s., 2016

Klíčová slova: reklama, etika, morálka, regulace

Tato bakalářská práce se zabývá etikou a korektností v reklamě. Teoretická část

obsahuje úvod do problematiky reklamy, a také definici etiky a morálky. Následně se

práce zaměřuje na problematiku zobrazení ženy v reklamě s uvedením konkrétních

příkladů problematických reklam. Praktická část se zabývá dotazníkovými šetřeními,

kde zjištění prvního z nich popisuje vztah českých respondentů k neetické reklamě.

Následně jsou uvedeny výsledky dotazníkového šetření, zaměřeného na identifikování

názorů amerických respondentů na stejnou problematiku. Výstupy těchto výzkumů jsou

následně porovnány a v závěru práce je uveden návrh na zlepšení neetické reklamy.

Abstract

KUŽELÍKOVÁ, Michaela. Ethics and Correctness in Advertising. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 90 p., 2016

Keywords: advertising, ethics, morality, regulation

This bachelor thesis is focused on ethics and correctness in advertising. The theoretical

part contains the introduction to the advertising as well as the definition of ethics and

morality. Subsequently, the thesis focuses on the problematics of displaying woman in

advertising with the examples of specific ads. The practical part deals with surveys,

where the findings of the first of them determine the relationship of Czech respondents

to unethical advertising. These are followed by the findings from the second survey

providing American respondents´ points of views of the identical subject. These

findings are subsequently compared and the thesis is concluded by recommendation for

improvement of unethical advertising.