HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Michaela Kuželíková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Etika a korektnost v reklamě

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Čechurová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na etiku a korektnost v reklamě. Autorka se nejprve věnuje definici reklamy a etiky, následně se zaměřuje na problematiku ženy v reklamě, s níž pracuje v dalším textu i vlastních výzkumech. Celkem byly provedeny 3 výzkumy, které jsou v práci postupně prezentovány, velmi pozitivně hodnotím komplexnost zpracování a počet respondentů všech výzkumů. Zajímavá je volba porovnání vnímání etičnosti reklamy Čechy a Američany. Z práce je zřejmé velké zaujetí autorky tématem, což se pozitivně odrazilo v množství použitých zdrojů i v úrovni zpracování. Autorčin přístup ke zpracování práce a spolupráce s vedoucím práce byla příkladná. Celkově hodnotím práci jako "výbornou".

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Byl i výzkum prezentovaný na str. 73 zaměřený na respondenty 18 - 30 let?

V Plzni, dne 19.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).